20 /  BOLETIM Nº 10 - 06 DE MARÇO DE 2014

CENTRO DE CIÊNCIAS
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

DECANIA

PORTARIA Nº 2070, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O Decano do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública
a constituição da Comissão Avaliadora de Progressão Vertical da Categoria de
Professor Adjunto IV para a categoria de Professor Associado I do Instituto de
Matemática, aprovada no Conselho de Coordenação do CCMN de 26 de fevereiro
de 2014, conforme Resolução nº 7/2006 do CONSUNI.
Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

Os professores adjuntos IV que pleiteiam a progressão têm o prazo máximo
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no BUFRJ para
impugnar qualquer um dos membros da comissão.

PORTARIA Nº 2071, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O Decano do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública
a constituição da Comissão Avaliadora de Progressão Horizontal da Categoria de
Professor Associado do Instituto de Química, aprovada no Conselho de Coordenação
do CCMN de 26 de fevereiro de 2014, conforme Resolução nº 7/2006 do CONSUNI.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

Os professores associados que pleiteiam a progressão têm o prazo máximo
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no BUFRJ para
impugnar qualquer um dos membros da comissão.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 2081, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas
e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy
Santos, nomeada pela  Portaria nº3873, de  08 de outubro de  2010,

atribuições regimentais,
Resolve autorizar o Professor Adjunto do Departamento de Métodos

Estatísticos, GLAUCO VALLE DA SILVA COELHO, a ausentar-se da sede, no

mestrado, na Universidade Federal do ABC, em Santo André, São Paulo.

PORTARIA Nº 2082, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. nº

Resolve autorizar o Professor Associado do Departamento de Ciência da
Computação, MARCELLO GOULART TEIXEIRA, a ausentar-se da sede, no

de Concurso Público para Professor Adjunto, a ser realizado no Instituto de
Ciências Exatas da Universidade Federal Fluminense, no Pólo Universitário de
Volta Redonda, no Rio de Janeiro.

PORTARIA Nº 2142, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U.

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
de Professor Substituto, referente ao Edital n° 42, de 13 de fevereiro de 2014,
publicado no D.O.U. n° 32, seção 3, pág 110, de 14 de fevereiro de 2014, divulgando,

Departamento de Ciência da Computação
Setor: Programação de Computadores

INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA Nº  2055, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da UFRJ, Professora Cássia Curan Turci,
no uso de suas atribuições,

Resolve delegar competência ao servidor ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA
GUERRA, Matrícula SIAPE nº 2524357, lotado no Instituto de Química, para,
em nome da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, e nos termos da
Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507/2011 e demais normas pertinentes,
promover a  Fiscalização e Acompanhamento do proje to intitulado

PORTARIA Nº 2056, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da UFRJ, Professora Cássia Curan Turci,
no uso de suas atribuições,

Resolve delegar competência ao servidor ANTÔNIO CARLOS DE
OLIVEIRA GUERRA, Matrícula SIAPE nº 2524357, lotado no Instituto de
Química, para, em nome da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, e
nos termos da Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507/2011 e demais normas
pertinentes, promover a Fiscalização e Acompanhamento do projeto intitulado

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL 01/2014 – UASG 153343 - Processo nº 23079.045367/2012-15

Objeto: Credenciamento de pessoas físicas para atuarem como Modelo-Vivo para
a Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Abertura e entrega de envelopes: dia 14/03/2014, às 10 hs., na Avenida Pedro

PORTARIA Nº 2115, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve designar Banca Examinadora para Concurso Público de
Docente  categoria  Adjunto  40h/DE do  Dept.  BAI,  se tor Design e
Métodos Quantitativos (ênfase em CAD/CAE), conforme edital nº 460,
de 23 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U. nº 253, de 31 de dezembro de
2013, seção 03, págs 232 à 238. Composta pelos seguintes membros:
Titulares:

Suplentes:

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

PORTARIA Nº 2116,  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

21 /  BOLETIM Nº 10 - 06 DE MARÇO DE 2014

Resolve designar Banca Examinadora para Concurso Público de Docente
categoria Assistente 40h/DE do Dept. BAI, setor Design e Modelagem
Informatizada (ênfase em CAD/CAE), conforme edital nº 460, de 23 de dezembro
de 2013, publicado no D.O.U. nº 253, de 31 de dezembro de 2013, seção 03, págs
232 à 238. Composta pelos seguintes membros:
Titulares:

Suplentes:

FACULDADE
DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 1937, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Denise Barcellos Pinheiro Machado,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Professor Adjunto WENDELL

FAU, no período de 10 a 12 de março do corrente ano, para participar de Banca

Processo 23079.028845/2011-88.

PORTARIA Nº 1968 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Denise Barcellos Pinheiro Machado,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Professor Adjunto UBIRATAN

de Projeto de Arquitetura da FAU, no período de 14 a 16 de março do corrente

Processo 23079.017543/2011-57.

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 1999, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede da Servidora PAULA TATIANNE
CARRERA SZUNDY, Professor Adjunto III, lotado no Departamento
de Letras Anglo-Germânicas, para participar de Banca de Mestrado, na UFU,
em Uberlândia, Minas Gerais, MG, no período de 19 a 21 de fevereiro de 2014,
conforme Processo nº 23079.010345/2014-77.

PORTARIA Nº 2104, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes da UFRJ,
nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, publicada no DOU nº 04, Seção 2,
de 07/01/2014,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 42, de 13/02/2014,

os nomes dos candidatos aprovados:
Departamento de Letras Orientais e Eslavas
Setor: Árabe

1 - Abderrahman Belhaddad
2 - Paula da Costa Caffaro
3 - Cristiane Nunes Duarte
4 - Houda Blum Bakour

PORTARIA Nº 2105, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes da UFRJ,
nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, publicada no DOU nº 04, Seção 2,
de 07/01/2014,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 42, de
13/02/2014, publicado no DOU nº 32, de 14/02/2014, divulgando, em ordem de

Departamento de Linguística e Filologia
Setor: Filologia

1 - Priscila Thaiss da Conceição de Medeiros
2 - Bruna das Graças Soares Aceti

PORTARIA Nº 2106, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes da UFRJ,
nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, publicada no DOU nº 04, Seção 2,
de 07/01/2014,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 42, de
13/02/2014, publicado no DOU nº 32, de 14/02/2014, divulgando, em ordem de

Departamento de Linguística e Filologia
Setor: Linguística

1 - Juliana Novo Gomes
2 - Marília Uchôa Cavalcanti Lott de Moraes Costa
3 - Michele Calil dos Santos Alves
4 - Thiago Oliveira de Motta Sampaio

CENTRO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS HUMANAS

DECANIA

PORTARIA Nº 2117 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Federal do Rio de Janeiro, Prof. Marcelo Macedo Corrêa e Castro, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

Resolve nomear por deliberação do Conselho de Coordenação deste Centro, em
sua 744ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de fevereiro de 2014, uma comissão
formada pelos Professores AMAURY FERNANDES DA SILVA JUNIOR (Diretor
ECO/UFRJ), FABIO DE SOUZA LESSA (Diretor IH/UFRJ) e ROSA MARIA
LEITE RIBEIRO PEDRO (Diretora IP/UFRJ), responsável por avaliar e rever, no
prazo de até 60 dias, as resoluções 01/75 e 001/96 do Conselho de Coordenação
do CFCH, que tratam, respectivamente, da avaliação de títulos para concursos
de provimento e acesso de cargos de magistério e da distribuição de pesos para
avaliação de docente em estágio probatório.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da UFRJ.

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA Nº 2052, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 229, de

Resolve designar as seguintes comissões para a seleção de professor
substituto sobre a qual trata o Edital nº 38, de 7/2/2014, publicado no DOU nº 28,
de 10/2/2014, Seção III, pp. 76.
Setor Curricular de Educação Física

Dianne Fontanelli Cunha
Marcos Vinícios Pimentel de Andrade
Rowilson Aparecido da Silva

Setor Curricular de Inglês
Ana Carolina Simões Cardoso
Evandro Luis von Sydow Domingues
Juliana Jandre Barreto

Setor Curricular de Música
Daniel Fils Puig
Kátia Maria Diniz Araújo
Vinícius de Moura Vivas

PORTARIA Nº 2053, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 229, de

Resolve designar Banca Examinadora para Concurso Público de Docente
categoria Assistente 40h/DE do Dept. BAI, setor Design e Modelagem
Informatizada (ênfase em CAD/CAE), conforme edital nº 460, de 23 de dezembro